
 

Câmara Municipal de Terra Nova 
Estado Bahia 

Endereço: Praça São Roque, s/nº - Centro –Município Terra Nova –Cep.: 44270-000  

Telefax.: (75) 3238 2242                          CNPJ. nº 13.038.161/0001-16 
 

 

ATO Nº 01 DE 02 DE JANEIRO DE 2026 

Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

da Câmara Municipal Anexo I para o exercício 

financeiro de 2026, e dá outras providenciais. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA , 

ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e com fundamento nas disposições da Lei 

Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000 e, na forma estabelecida na da Lei de Diretrizes 

Orçamentária 2026.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Aprovar para o exercício financeiro de 2026 o Quadro de Detalhamento da Despesa – 

QDD do Poder Legislativo, na forma do Anexo Único, observados os Programas de Trabalho dos 

Órgãos da Administração direta, estabelecidos na Lei Orçamentária para o exercício de 2026.  

 

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa QDD, a 

Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida 

para cada Unidade Orçamentária, em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na 

Lei Orçamentária Anual.  

 

Art. 3º - O Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, poderá sofrer alterações no curso de 

sua execução, mediante Decreto, no âmbito do Poder Executivo, pelo prefeito e no âmbito do 

Poder Legislativo, por ato do seu presidente, respeitados os limites estabelecidos, da Lei 

Orçamentária Nº 598 de 16 de dezembro de 2025. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir desta data.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE TERRA 

NOVA , EM 02 DE JANEIRO DE 2026.  

 

 

 
Marcos Antonio dos Santos Silva   

Presidente   



CAMARA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
 - 

CNPJ: 13.038.161/0001-16 - CEP:   .   -    - SALVADOR - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CAMARA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

Secretaria: 1.01 CÂMARA MUNICIPAL - CAM

Unidade: 1.01.01 CÂMARA MUNICIPAL - CAM

1.31.0001.1.000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL PROJETO

80.000,00 4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes  

40.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

30.000,00 4.4.90.61.00 1.500.0000 AQUISICAO DE IMOVEIS  

150.000,00 Total da Ação (PROJETO)
1.31.0001.2.001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA

MUNICIPAL
ATIVIDADE

3.000,00 3.1.90.04.00 1.500.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

380.000,00 3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

50.000,00 3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais  

2.000,00 3.1.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

10.000,00 3.3.90.14.00 1.500.0000 Diarias  -  Civil  

80.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.33.00 1.500.0000 Passagens e Despesas com Locomocao  

10.000,00 3.3.90.34.00 1.500.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

350.000,00 3.3.90.35.00 1.500.0000 Servicos de Consultoria  

30.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

300.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

80.000,00 3.3.90.40.00 1.500.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica  

3.000,00 3.3.90.47.00 1.500.0000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

5.000,00 3.3.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

2.000,00 3.3.90.93.00 1.500.0000 Indenizações e Restituições  

50.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

1.360.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
1.31.0001.2.019 GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO PODER LEGISLATIVO PLENÁRIOATIVIDADE

1.150.000,00 3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

220.000,00 3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais  

20.000,00 3.3.90.14.00 1.500.0000 Diarias  -  Civil  

1.390.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.750.000,00 150.000,00 2.900.000,00 Total da Unidade=

2.750.000,00 150.000,00 2.900.000,00 Total da Secretaria=

2.750.000,00 150.000,00 2.900.000,00 Total do Órgão=

2.750.000,00 150.000,00 2.900.000,00 Total do Poder=

2.900.000,00 Total da DESPESA

MARCOS ANTONIO DOS SANTOS SILVA
Presidente(a)

CPF: 005.924.065-20

FÁBIO ANDRADE LIMA
Contador(a)

CPF: 423.317.655-53

Página: 1 de 1 SIAFIC - 


		2026-01-14T12:59:08-0300




